



## 平成25年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年7月3日  
上場取引所 東

上場会社名 マルカキカイ（株）  
コード番号 7594 URL <http://www.maruka.co.jp>  
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）竹下 敏章  
問合せ先責任者 （役職名）取締役兼執行役員管理本部長 （氏名）飯田 邦彦 TEL 072-625-6551  
四半期報告書提出予定日 平成25年7月9日 配当支払開始予定日 平成25年8月6日  
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
四半期決算説明会開催の有無： 有 （証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 平成25年11月期第2四半期の連結業績（平成24年12月1日～平成25年5月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年11月期第2四半期	23,323	16.2	1,072	△3.3	1,322	9.5	730	17.8
24年11月期第2四半期	20,066	25.7	1,109	158.2	1,207	142.7	619	106.2

（注）包括利益 25年11月期第2四半期 1,323百万円（79.2%） 24年11月期第2四半期 738百万円（168.5%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年11月期第2四半期	80.54	—
24年11月期第2四半期	68.35	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年11月期第2四半期	29,040	15,089	50.2	1,609.16
24年11月期	28,174	13,866	47.8	1,486.38

（参考）自己資本 25年11月期第2四半期 14,587百万円 24年11月期 13,474百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年11月期	—	9.00	—	11.00	20.00
25年11月期	—	10.00	—	—	—
25年11月期（予想）	—	—	—	11.00	21.00

（注）直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成25年11月期の連結業績予想（平成24年12月1日～平成25年11月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,500	6.0	2,400	3.8	2,550	2.2	1,400	2.5	154.43

（注）直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年11月期2Q	9,327,700株	24年11月期	9,327,700株
② 期末自己株式数	25年11月期2Q	262,359株	24年11月期	262,359株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年11月期2Q	9,065,341株	24年11月期2Q	9,065,385株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) セグメント情報等 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新政権による金融・経済対策の効果の期待感から、円安・株高基調により、緩やかな景気回復の兆しがみられました。アジア経済は底堅く推移いたしましたが、中国経済は減速傾向が強まりました。一方、アメリカ経済は、雇用や住宅問題の改善などを背景に、緩やかな回復基調でありました。

このような状況の中で、当社グループは、日米中亜の4極体制の力を結集し、真のグローバル企業を目指すべく、各国間取引の拡大、海外商品の発掘、海外サービスの充実を推し進めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は23,323百万円（前年同期比16.2%増）、営業利益は1,072百万円（同3.3%減）、経常利益は1,322百万円（同9.5%増）、四半期純利益は730百万円（同17.8%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

## (産業機械)

産業機械部門では、前期におけるタイの洪水復興特需の反動もありましたが、自動車業界向けが好調に推移した結果、売上高は増加いたしました。また、前期に買収しましたI T I社の業績も好調でありました。営業利益におきましては、営業部門の増員等で人件費が増加いたしました。

この結果、当部門の売上高は19,804百万円（前年同期比12.0%増）、営業利益は1,296百万円（同5.2%減）となりました。

## (建設機械)

建設機械部門の環境は依然として厳しい状況ではありますが、第1四半期に引き続き、基礎業界向けにクレーン・基礎機械の販売が堅調でありました。

この結果、当部門の売上高は3,496百万円（前年同期比48.0%増）営業利益は160百万円（同46.6%増）となりました。

## (その他)

当セグメントは、保険部門の業績を示しております。

当部門の売上高は22百万円（前年同期比20.2%増）、営業利益は10百万円（同93.0%増）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## 資産・負債及び純資産の状況

## (総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は29,040百万円となり、前連結会計年度末と比較して865百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の減少（前期末比1,772百万円減）、有価証券の増加（同2,399百万円増）、投資有価証券の増加（同230百万円増）によるものであります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は13,950百万円となり、前連結会計年度末と比較して358百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少（前期末比147百万円減）、電子記録債務の増加（同520百万円増）、未払法人税等の減少（同237百万円減）、前受金の減少（同442百万円減）によるものであります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は15,089百万円となり、前連結会計年度末と比較して1,223百万円増加いたしました。これは主に、当第2四半期純利益の計上（730百万円）、剰余金の配当（99百万円）、その他有価証券評価差額金の増加（前期末比139百万円増）、為替換算調整勘定の増加（同343百万円増）によるものであります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年11月期通期の連結業績予想につきましては、平成25年1月15日の「平成24年11月期決算短信」において公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,544,756	5,772,722
受取手形及び売掛金	10,227,946	10,571,826
電子記録債権	94,488	245,989
有価証券	300,000	2,699,911
商品及び製品	1,567,932	1,724,248
仕掛品	8,234	8,672
原材料及び貯蔵品	5,645	5,390
繰延税金資産	170,366	215,735
その他	1,687,990	915,747
貸倒引当金	△42,092	△44,117
流動資産合計	21,565,267	22,116,127
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,121,403	1,359,114
減価償却累計額	△498,001	△523,760
建物及び構築物(純額)	623,401	835,354
機械装置及び運搬具	282,857	315,160
減価償却累計額	△262,462	△292,162
機械装置及び運搬具(純額)	20,395	22,997
工具、器具及び備品	263,178	308,555
減価償却累計額	△213,725	△240,426
工具、器具及び備品(純額)	49,452	68,129
貸与資産	2,102,936	2,108,290
減価償却累計額	△1,673,273	△1,707,725
貸与資産(純額)	429,663	400,565
土地	2,908,961	2,923,759
建設仮勘定	150,733	51,079
有形固定資産合計	4,182,607	4,301,886
無形固定資産		
のれん	338,380	327,618
その他	92,347	128,253
無形固定資産合計	430,728	455,872
投資その他の資産		
投資有価証券	1,243,474	1,473,979
長期預金	500,000	500,000
繰延税金資産	76,946	5,510
その他	309,118	321,971
貸倒引当金	△133,486	△135,300
投資その他の資産合計	1,996,053	2,166,160
固定資産合計	6,609,388	6,923,918
資産合計	28,174,656	29,040,046

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,725,051	9,577,906
電子記録債務	790,745	1,310,879
短期借入金	78,600	—
1年内返済予定の長期借入金	44,016	51,805
未払法人税等	673,752	436,519
その他	2,387,344	1,846,466
流動負債合計	13,699,510	13,223,578
固定負債		
長期借入金	176,064	207,222
繰延税金負債	386	94,779
退職給付引当金	41,011	43,077
役員退職慰労引当金	169,859	161,335
再評価に係る繰延税金負債	184,661	184,661
その他	36,759	35,489
固定負債合計	608,742	726,566
負債合計	14,308,252	13,950,145
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,414,415	1,414,415
資本剰余金	1,300,391	1,300,391
利益剰余金	11,204,059	11,834,508
自己株式	△211,828	△211,828
株主資本合計	13,707,038	14,337,486
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	79,068	218,149
土地再評価差額金	299,043	299,043
為替換算調整勘定	△610,597	△267,097
その他の包括利益累計額合計	△232,484	250,096
少数株主持分	391,850	502,317
純資産合計	13,866,403	15,089,900
負債純資産合計	28,174,656	29,040,046

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年5月31日)
売上高	20,066,204	23,323,562
売上原価	17,103,234	20,073,112
売上総利益	2,962,970	3,250,449
割賦販売未実現利益戻入額	14,066	13,012
割賦販売未実現利益繰入額	7,379	19,439
差引売上総利益	2,969,657	3,244,022
販売費及び一般管理費	1,859,792	2,171,149
営業利益	1,109,864	1,072,873
営業外収益		
受取利息	29,951	26,351
受取配当金	7,708	4,443
固定資産売却益	15,552	6,367
為替差益	25,663	192,248
不動産賃貸料	28,850	38,225
雑収入	22,442	20,625
営業外収益合計	130,169	288,261
営業外費用		
支払利息	735	2,660
不動産賃貸費用	29,872	31,266
雑損失	2,160	4,917
営業外費用合計	32,768	38,843
経常利益	1,207,265	1,322,290
特別利益		
固定資産売却益	—	158
投資有価証券売却益	—	3,303
退職給付制度改定益	15,729	—
特別利益合計	15,729	3,461
特別損失		
固定資産除却損	3,290	837
投資有価証券売却損	—	29
特別損失合計	3,290	867
税金等調整前四半期純利益	1,219,704	1,324,884
法人税、住民税及び事業税	580,432	561,153
法人税等合計	580,432	561,153
少数株主損益調整前四半期純利益	639,271	763,730
少数株主利益	19,622	33,563
四半期純利益	619,648	730,167

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	639,271	763,730
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,208	137,442
土地再評価差額金	22,590	—
為替換算調整勘定	75,619	422,691
その他の包括利益合計	99,418	560,133
四半期包括利益	738,690	1,323,864
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	707,863	1,212,749
少数株主に係る四半期包括利益	30,827	111,115

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報等

(セグメント情報)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成23年12月1日 至平成24年5月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業機械	建設機械	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	17,684,420	2,363,217	20,047,637	18,566	20,066,204	—	20,066,204
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	17,684,420	2,363,217	20,047,637	18,566	20,066,204	—	20,066,204
セグメント利益	1,368,276	109,277	1,477,554	5,393	1,482,947	△373,083	1,109,864

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険の代理店業を行っております。

2. セグメント利益の調整額△373,083千円は、各セグメントに帰属していない当社の管理部門に係る費用等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成24年12月1日 至平成25年5月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業機械	建設機械	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	19,804,861	3,496,381	23,301,242	22,319	23,323,562	—	23,323,562
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	19,804,861	3,496,381	23,301,242	22,319	23,323,562	—	23,323,562
セグメント利益	1,296,756	160,153	1,456,909	10,410	1,467,319	△394,446	1,072,873

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険の代理店業を行っております。

2. セグメント利益の調整額△394,446千円は、各セグメントに帰属していない当社の管理部門に係る費用等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。